

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadawianiu 35 groszy, za tabele i 10 groszy, drobne ogłoszenia po 3—10 groszy za wiersz. Najmniej 1 słowo. Matrycowanie 15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem po dwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka otwarcie lub weryfikacja ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zaopiniowania.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Szczyrwic: REDAKCJA: Filadelfijska 4, Telefon 64. — BEZDZIN, Malachowskiego 7 — JĄBŁONIA, Sobieskiego 8, tel. 125. — ZA WIARSIĘ, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opioła.

Księgi buchalteryjne

JÓZEF HŁAWSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2-24.

KALENDARZE NA ROK 1926

bielaki, terminowa, klezuskowa, książkowe i inne herbaty i detalicznie polaca
JÓZEF HŁAWSKI 8418
Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2-24.

„E TY L” HURTOWNIA W SOSNOWCU.

Zamiast życzeń świątecznych i noworocznych składa na komitet głodnym dzieciom w Sosnowcu zł. 150. — Stopyędziesiąt.

**BROWAR GWARCTWA „HR. RENARD”
w SOSNOWCU — Sielcu**
poleca znane ze swej dobroci

**P I W O : SIELECKIE jasne
MARCOWE
EKSPORT jasny**

8421-4

W jutrzejszym, świątecznym numerze „Iskry” ukaże się

Szopka Zagłębia ze śpiewami i tańcami

ku rozweseleniu zachmurzonych czoł z powodu kryzysu gospodarczego.

Kozłami ofiarnymi szopkarza będą takie grube ryby, jak nasi posłowie, prezydenci miast, mec. Pawełek, Wolff i inni.

Nowe stanowisko p. Wl. Grabskiego

WARSZAWA, 22-12 (Tel. wt.) — W kołach politycznych obiega wiadomość, że na stanowisko delegata ekonomicznego Rzeczypospolitej przy Lidze narodów ma być powołany b. premier i minister skarbu, p. Władysław Grabski.

Gen. Januszajtis

WARSZAWA, 22-XII. (Tel. wt.) Pogłoski o dymisji gen. Januszajtisa ze stanowiska wojewody w Nowogródku okazały się najzupełniej nieprawdziwe.

Walka z bezrobociem w stolicy

WARSZAWA, 22-12 (Tel. wt.) — W dniu 29 bm wprowadzony został nie pięcioprocentowy dodatek do biletołów tramwajowych. Dochód cały zostanie przeznaczony na cele walki z bezrobociem.

Propozycje rządu Stanów Zjednoczonych

WARSZAWA, 22-12 (Tel. wt.) — Rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej zwrócił się do rządu polskiego z propozycją podjęcia rokowań celem zawarcia formalnego traktatu przyjaźni, umowy konsularnej i układu handlowego.

Niemcy wywożą z Polski żywność.

Ożywiona działalność kontrabandzystów na pograniczu.

BERLIN, 22-12 (Pat.) „Vossische Zeitung” donosi z Bytomia, iż na skutek spadku kursu złotej wadł przy granicy polsko-niemieckiej rozwinęła się w ostatnich dniach w dużym stopniu kontrabanda środków spożywczych z Polski do Niemiec.

Straż pograniczna nie widząc się zmocniona. W Gliwicach w ostatnich dniach policja dokonała licznych aresztowań kontrabandystów.

Aresztowanie fałszerzy pieniędzy.

KATOWICE 22-12 (Telefonem) W ostatnich czasach pojawiło się w Śląsku sporo fałszywych banknotów dolarowych i złotych. Policja miała niedługo trud wykrycia ażużki fałszerzy. Dnia 17 grudnia b. przytymano za pośrednictwem pewnego maistra piekarskiego oszusta — żyła pociągającego z Łodzi, który udoliwał puścić w obieg fałszywe 50 złotych banknoty. Oszusta padło kilka

kupców z Nowego Bytomia, a z dzięki ostrożności wspomnianego maistra powzięła się noga oszustowi, którym też rychło zajęła się policja. Pomocnik jego, widząc, co się stało, załowiwał się ucieczką, nie miał sił w drżących ze strachu nogach. Jednak i on został schwytany w Łodzi i oddany sądu w Król. Hucie.

Tajemnicza śmierć oficera angielskiego w Rosji.

Padł on ofiarą Głównego urzędu politycznego.

PARYZ (Rps.) Prasa francuska zamieściła tajemniczą śmierć oficera angielskiego kpt. Sidney Rilly w Rosji. Kpt. Rilly należał do najwybitniejszych prze stawicieli wywiadu angielskiego i ogólnie był znany jako jeden z najlepszych znawców stosunków rosyjskich. Podczas wojny domowej w Rosji pełnił on służbę na polucaju Kossj przy armii

gen. Denikina. Po ukończeniu tej wojny kpt. Rilly odbył incognito kilka podróży do Rosji i nowiczej. Dzięki jego pomocy wyzłiło się kilku więźniów z obozu koncentracyjnego na wyspach Solowieckich.

Ustaino kta Rilly udał się podobno do Rosji w celu zbliżenia doci łączących wywiad sowiecki w Anglii z centralną te-

go wywiadu w Moskwie. W jakich okolicznościach i gdzie stał się kpt. Rilly ofiarą GPU nie ustalono. Władze angielskie posiadają jednak pewne wiadomości, iż został on aresztowany i po kilku dniach rozstrzelany.

Przyjazd posta polskiego z Rzymu

WARSZAWA, 22-12 (Tel. wt.) — Przybył do Warszawy poseł polski przy Kwirynale, p. August Zaleski w towarzystwie radcy Pawłowski.

Nagrody magistratu m. Warszawy

WARSZAWA, 22-12 (Tel. wt.) — Magistrat m. stoł. Warszawy wyznaczył dwie wiczytacie nagrody po 2000 złotych imienia Stefana Żeromskiego i Władysława Reymonta za najlepsze utwory literackie w ciągu roku. Po raz pierwszy nagrody te przyznane zostaną w roku 1926.

Zwołanie soboru ekumenicznego.

MEDJOLAN, 22-12 (AW.) „Tribuna” donosi, że Ojciec Św. w roku 1926 ma zwołać sobór ekumeniczny, którego obrady zostały przerwane w 1870 roku. W soborze wzięłyby udział około 2000 biskupów, nie licząc sekretarzy i doradców teologicznych. Ogółem w soborze ma uczestniczyć przeszło 5000 duchowieństwa.

Wielka ankieta gospodarcza.

W czerwcu r. 1920 M. B. P. zdecydowało na wniosek delegata z dziku przemysłowców włoskich, p. Pirelli, opracować wielką ankietę o produkcji przemysłowej we wszystkich krajach świata. Ankieta ta miała być oparta na zbadaniu stosunków w produkcji przemysłowej opartej o 8 godz. dzień roboczy w uwzględnieniu jednocześnie wszystkich czynników zadaniowych i ubocznych, wpływających na ogólny przebieg produkcji: podziału surowców, kryzysu transportowego, konsumpcji etc.

Ankieta ta została przeprowadzona i ukończona obecnie pod kierunkiem prof. Milhauda. Podano ją w olbrzymich kilkusetstronicowych tomach, z których IV, ostatni, obrazuje wyniki tej zakreślonej na miarę światowej pracy, dając nietylko w cyfrach, grafikach, w wykazach obraz społecznie gospodarki, ale w streszczeniach na ostatnich 50 stronach résumé zawzięta obiektywna i ścisła analiza, krytykę oraz wnioski, wypływające z badań szczegółowych nad produkcją obcą w całości i w jej osrodkach indywidualnych.

W chwili rozpoczęcia ankiety, w r. 1920, dominującym punktem był kryzys produkcji i deficyt produkcji. W okresie ostatnim zaś pracy nad ukończeniem tomu IV dominowała nad wszystkim kwestia „dezorganizacji ogólnej”, jak ją definiuje prof. E. Milhaud, w systemie produkcji światowej. Osią te ostatnich badań i analiz autorów ankiety była kwestia, która w chwili obecnej jest najbardziej aktualna — wzmocnienie i ujednolicenie europejskim, „Dezorganizacja ogólna gospodarcza” cechuje, w mniejszym lub większym stopniu, sytuację wewnętrzną tak dobrze w Niemczech jak we Francji lub nawet w Anglii.

Przystosowanie się produkcji i przemysłu światowego do nowych warunków 8 godz. dnia pracy od r. 1920, jak stwierdza prof. Milhaud, zostało zrealizowane. Powstały jednak inne czynniki: kryzys techniki, kryzys transportowy, kryzys kapitału, kryzys rynków zbytu, kryzys walutowy, który łącznie przyczyniły się do wywołania za burzeń ogólnych w gospodarce światowej, do dezorganizacji powszechnej. Dezorganizacja ta wyraża się jednocześnie w deficycie produkcji i w deficycie konsumpcji, w drożyznie i w bezrobociu.

Wyprowadzając z swej analizy poszczególne organizmy gospodarcze kryzysów konkluzje i wniosek w jedną ogólną całość wszystkie indywidualne funkcje te, go, co się działo już susznie należy wiedzieć, że światowy organizm gospodarczy, prof. Milhaud dochodzi do wniosku, iż jedynie skuteczną metodą uleczenia gospodarki światowej, a zarazem i jednocześnie każdego kraju jest wywołanie kryzysu dezorganizacji oraz przemyślanej współpracy, kooperacji międzynarodowej. Inaczej mówiąc: Procesowi dezorganizacji gospodarki międzynarodowej należy przeciwdziałać metodą zorganizowanej kooperacji międzynarodowej, usiłując opanać wszystkie

kie przeławy, jednocześnie tej dezorganizacji. Olbrzymie, kolektywne i międzynarodowe w swym charakterze dzieło M. B. P., opracowane i teoretycznie przeanalizowane przez ekonomistów miary europejskiej, za

śluguje na pełną uwagę w dobie, której stygmatem jest podkreślona przez prof. Milhaud dezorganizacja życia gospodarczego w skali międzynarodowej.

S. K.

Szkolnictwo polskie w Niemczech.

W życiu każdego społeczeństwa szkoła jest tym nieodzownym organem, który wyraża świadomość narodową. O ile zaś najbardziej jest organ ten w życiu społeczeństwa, które żyje w granicach i w ustroju państwa obcego i wrogiemu danemu społeczeństwu. Można śmiało powiedzieć, że skazane jest ono na zagładę, jeżeli nie zdoła sobie wywalczyć i zorganizować własnego szkolnictwa. Polska w Niemczech zdaje sobie z tego sprawę, doskonale jednak uświadomiła sobie znaczenie szkolnictwa i Niemcy. I stała walka niełatwa zaczyna się rozgrywać o szkołę polską w Niemczech, walka na terenie niezmownej walki z administracją katolicką, która w szeregach niemieckich ma nieodwołalnego się przed sobą i terenem obrony służyła świadomości i wole Polaków. Walka ta zaczyna się do piero

Dotychczasowy bowiem dorobek na polu szkolnictwa p. w Niemczech jest w stosunku do niemieckiego szkolnictwa tak mały, że widać wielki wysiłek społeczeństwa polskiego mu się jeszcze zostało wykonywać i być mu obecnie jest walczyć o szkolnictwo w Niemczech? Na Śląsku Opolskim, gdzie traktat Genewski dał daleko dalej uwzględnienie jest około 39 a korzysta z nich 1338 dzieci — na Po-

graniczu szkółek 8 z ilością dzieci 720 — w Berlinie istnieje prywatnych szkółek 12 z 800 dziećmi — w Lipsku 3 szkółki z 135 dziećmi — Westfalii 6 szkółek z 405 dziećmi — kolonii 3 szkółki (140 dzieci) — Wilhelmsburgu 1 szkółka (50 dzieci) — Hanoweru 2 szkółki (60 dzieci) — Wrocławiu 1 szkółka (60 dzieci).

Razem przeto posiadają Polacy w Niemczech liczący blisko półtora miliona — die więcej jako 75 szkół a uczęszcza do nich tylko 3708 dzieci. A przecież sam Górny Śląsk z 800 tys. ludności polskiej powinien i mógłby mieć kilkadziesiąt szkół polskich — Wąrnia i Mazury nie posiadają żadnej szkoły polskiej w Saksonii i Westfalii i Nadrenji dostrzegaliśmy tylko ilość dzieci w niezadawalających pod żadnym względem szkolnych prywatnych.

Poziom szkół tych i szkółek jest osobnym zagadnieniem. Nauczycieli i nauczycielek w liczbie 60000 polskości jest znikomą ilość. Na Śląsku i Pograniczu często uczą nauczyciele, którzy świadomie i celowo rozbiżają szkołę polską, ośmiągając nań polski i jego kulturę, biutując dzieci i t. p. — a w zakresie szkolnictwa prywatnego uczą prawie wyłącznie się niewykształconego do własnego zadania nieprzygotowanego.

Zeromski i Słowacy.

„Władomości Polsko-Słowackie” zamieszczają bardzo gorące wspomnienie pośmiertne Stefanowi Zeromskiemu, dotknie, że w utworach swoich widział, a szczególnie w „Róży”, wypowiedział się Zeromski z wielkimi sympatjami dla Słowaków.

W wrześniu 1925 roku grano w Bratysławie Zeromskiego „Uciekła mi przepióreczka...”. Kolo słowackich wielbicieli dzieł Zeromskiego wysłało do autora list z prośbą o przybycie na przedstawienie. Zeromski, będąc już ciężko chorym przybyć nie mógł, lecz otrzymał zapraszanie w goście w bardzo serdecznych słowach. W liście tym, odczytanym przez bratysławskiego „S. Vaxa”, pisał Zeromski: „Brać Słowacyk miłuję, jak własny naród. Zawsze broniłem ich praw, a kiedykolwiek byłem między Słowakami zawsze czułem się, jak w domu. Losy Słowacji, po losach Polski, są mi najbliższe”.

Obczyta Kas chorocy.

Przez sąd niewłastrone. P. Maria Szurkowska właścicielka pracowni sukna damskich w Kleocach, otrzymała od Sędu Kas chorocy nakaz zapłacony 300 zł 83 gr kary za niezłożenie w swoim czasie zajętych w tej pracowni K. Mchalowski, i Kluszczyński i H. Azenberg, wraz z opłatą ubezpieczeniową i karą za zwłokę w uiszczeniu tej opłaty.

Suina ta podzieliła została przez Kasę chorocy zmniejszona do 49 zł, 65 gr, lecz i tej sumy P. Szurkowska zapłacić nie chciała wywołując się na to że wymienione pracownice nie są jej obywatelkami ani uczennicami za naukę, których rodzice płać P. Szurkowskiej.

Wreszcie P. Szurkowska ušla się do Sędu okręgowego ze skargą na orzeczenie Kas chorocy. W dniu 19 listopada h. r. sprawa była rozstrzygnięta. Sąd okręgowy zeznał, że istnienie Szurkowskiej od wymienionych uczennic brała onlże za naukę natomiast zarząd Kas chorocy obowiązował się na wyświadczenie M. i pr. i. on. sool. przychyliła dla stanowiąca Kas chorocy.

„Sąd uznał, że w myśl ustawy z dn. 19 maja 1920 r. wymienione M. i pr. i. Kas chorocy, jako uczennice pracowni sukna, mogą za naukę nie podlegają obywatelstwu zabezpieczenia na wydatki chorocy, wobec czego orzeczenie Kas chorocy zostało uchylone.

Cekaw są momenty w tej sprawie: Kas chorocy zda opłaty od uczennic pracowni sukna, opłacie za naukę nie podlegają obywatelstwu zabezpieczenia na wydatki chorocy, wobec czego orzeczenie Kas chorocy zostało uchylone.

Zniszczenia w solorze kijowskim.

Specjalna komisja, złożona z przedstawicieli sowietu kijowskiego budowlanych i przedstawicieli świata artystycznego, zwołująca sobór Wszechmierny w Kijowie.

Komisja ustaliła, że wobec braku opieki sobór ulży znacznemu zniszczeniu i uszkodzeniu w znacznym stopniu, pozostawia podług walc w 1913 i 1919 latami nie zostały dotychczas naprawione.

Cojne malowidła pendzla Nesterowa, które zostały tego rodzaju, zostały zniszczeniu wskutek wylęgu. Światki kijowski po rozpatrzeniu sprawozdania komisji, uchwały asygnować 100 tys. rb. na odnowienie soboru jako dzieła sztuki.

„Zakon Wyzwolenia” działa.

Uwagi o wywołowej agitacji wśród młodzieży w Wilnie.

Kilka miesięcy temu umieszczono w „Lustrze” korespondencję z Wilna, w której p. redaktor J. Obst. obzeranie pisał o bolszewickim nowym zamachu na Polskę. W tym celu do Wilna przyjechały, którą bolszewicy postawili sobie hasła, zd-moralizować, zabić w niej wszystkie leparze i szlachetnie uczucia i w ten sposób rozciągnąć na Polskę swe wpływy.

Użyto, jako wabika, specjalnej organizacji, która w plewianach swoim studium nie posiadała jakiegokolwiek sztafdu oraz iacejki komunistycznej. O niej Na wzór loży wolnomularskiej zorganizowane „zakony” wciągali młodzież na piatyki, bułanki i orgie, grupując razem dziewczęta i chłopców, przeważnie w gimnazjach i szkołach.

Przypadkowo natrafiono na ślady „zakonu” w Wilnie i kilku kresowych miasteczkach Wileńszczyzny. Rozpoznać było ślady. Dziś dala ono już pierwsze owoce.

Prokuratura arestowała 2 żydów, niejakiego K. m. zeta, którzy nie widzieli „zakonu młodzieży na terenie Wilna. Odkryto również w gimnazjum białoruskiem (koedukacyjnym ślady tej samej organizacji. Dziewczęta i uczniowie od 5-jej klasy należeli do „zakonu”. kilkadziesiąt osób samej młodzieży się schodziło się na wyprawę, gdzie czekali ich „użytki”. Było dużo iko, hód, łódz nierz nago, potem orgie bezwstydne i wyuzdane. Ślady organizacji prowadziły do Rosji. Stamtąd przyjeżdżali organizatorzy, szły pie niądze.

Jest to jeden z szatańskich środków bolszewickich, który łączy do zruinowania w Polsce wywołanie go leparze, szlachetnie uczucia, przy użyciu wszelkich środków, dających szanse

powodzenia. Rozumowanie bolszewików idzie po tej linii: gdy wyczuwamy młodzież i Polacy, w wiary patriotyzmu uczyć i moralności, stając się ona polską, a w nasze ręce panowanie i władzę.

Ros. aowidka to czarne, głęboko jama; rozkładają się w niej i gniazdo padki życia zębelki krew z ofiar pomordowanych, duzo hłota i brudu: tem wszystkim chcą bolszewicy obrywać i tak się sięgają do tego, co przytałoby naszej ojczyźnie i szczytowi. Do du się polskiej młodzieży. Odżigie, drańpiatę rzecz wysuwać się i chwytają coraz to nowe ofiary.

Wilno, najbliższe będące Bolzewicy, do którego należałby być dobiegnięciu, pierwsze padło ofiarą ich zakus. Państwo są jeszcze strzaly. Wyprzywocznicy i Onrapskiego w czasie natarcia w gmazium Leliewa w Wilnie, gdzie ofiary padli profesor i czterech uczniów.

Znana jest tragiczna śmierć przez powieszenie jednego z uczniów 8 meji Kierawy gimn. Zygmunta Augusta. To pierwszy ślady, jakie padły. Wykiliwano ten podłożny zapach i ślady, domnie rozważeniom przez kresowych towarzyzy ze wschodu, owoce, czyż tak kłyeznie mają przypnieć plan? Do tego żądać Polak i żada Polak, rozumnie młoty nie może dopuścić. Należy ostry pletwować i wskazywać jako złob, walczyć o dzieło Polski ze wschodu.

Rosia bolszewicka nie może się narodzić z dobrogu i nie w niej się narodzić szlachetnego i piękniejszego nie może. Teraz same są zabrane ziarna nie można dopuścić do tego, aby daly one rezultat wyrastając wód młodzieży, zabijając w niej zdrowie i uczucia.

K. Swirtun.

Chcesz uniknąć bankructwa — nabywaj towary wyłącznie krajowe.

PORIFELE
Jozef HŁAWSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2 24 8

Sztuka w Zagłębiu

Gwiazdkowa wystawa obrazów i rytów-malarzy współczesnych.

Wystawy prac artystów plastyków naczynają przechodzić w tradycję, dziełami, że Tow. artystyczno-literackie w Sosnowcu dba o to, aby społeczeństwo rokrocznie zdołało oglądać rozwój współczesnej plastyki artystów Zagłębia, szkoły krakowskiej i warszawskiej.

Otwarcie wystawy nastąpi w dzień wigilijny, a wiec 24 grudnia we czwartek o godz. 19 w południe. Miejsce wystawy — to sala gimnastyczna seminarium nauczycielskiego, sala, przez którą się przesunęło od czasu krótkiego latowania, wiele tysięcy ludzi.

Punkt wystawy bardzo dobry, gdyż jest to istoty środek miasta, a zwłaszcza obecnie, gdy ul. 3-go Maja uregulowana, dochodzi do cerkwi!

Na otwarcie wystawy rozesłano liczne zaproszenia do osób i zrzeszeń podjętych do kultury, a którzy zaproszenia nie otrzymali, śmiało można o otwarcie przybyć. Przywitała go tam radośnie jako opiekacza kultury i cywilizacji, ostatniego Mochikana w epoce materializmu i potęgi za dolarem.

Brama wystawy, na odcień otwarta, przechodniom ogłasza, że gościnnia i wszystkich w gościnę zaprasza.

Gwiazdkowa wystawa 1938 — jest pod znakiem tanieści. Zamiast dupłat — można komuś istotnie sprawić niespodziankę darem pięknego obrazu i taniego.

Do zawodów stali artyści Zagłębia, Warszawy, Krakowa i Podhala. Rozszedł ich może tylko opinia publiczna.

O jednym pamiętać należy: o naszym typowym charakterze owczego pędu. Chętniej patrzymy na to, co obcy wyprodukują, niż na to, co stworzy nasza kultura.

Kto ma zmysł artystyczny, ten nie musi jeździć po obrazach do Zachęty lub Tow. art. Znacząca znajomość w Zagłębiu to samo, coby znaleźć w Warszawie i Krakowie. Parwanosze, dorobkiewiczkie muszą mieć przedzwyczajnie patyke, za którą pisać w dwójnasób niepotrzebnie. Kto pragnie nabyć obraz, raczy się w czasie wystawy, na podstawie katalogu, zwrócić do obecnego stała na sali wystawowej mistrzów, — poradzą, doradzą, rzetelnie.

Jest to już trzeci czwartek wystawy w Zagłębiu. Nasi artyści śmiało studiowali w Golognoju, Okradzinowie, chwalił Pana Boga mamy ich dzieł akuratnie w Paryżu! Pamiętajmy o tem, że nie ze stołce wyszli Mickiewicz, Rey monty.

Zagłębie ma swych ludzi, zdolnych i rzućkich. Trzeba nie im w czasie wystawy przyrzyć.

W czasie tej czwartek z rzędu wystawy będzie nowością wprowadzenie informacyjnych referatów 15-minutowych. Odczyty będą wygłoszone w niedzielę o 4 i o 6 wieczorem.

Towarzystwo stara się, aby sfera robotnicza miała sposobność do masowego wzięcia w wystawę.

Szkoły będą mogły gromadnie wzięć udział w wystawie w dnach 4 i 5 stycznia. Zakładanie wystawy dnia 6 stycznia o godzinie 2 popołudniu.

Wigilijny numer „Iskry“

w zwiększonej objętości i w podwojonym nakładzie ukaze się w czwartek 24 grudnia.

Prócz bogatej lektury wigilijnego numer ten zawierać będzie obilny przewrót handlowy i kupiecki.

Wiele firm nie zdążyło dać na czas ogłoszeń do numeru niedzielnego, wiele ogłoszeń musieliby zostawić nietytu dla braku miejsca.

Prosimy również naszych P. Klientów, których ogłoszenia są zamieszczone w numerze niedzielnym, by secheli nie bezoglęzłowia zawiadomili, czy rektują na zamieszczenie tych samych ogłoszeń w numerze wigilijnym.

Opłosa do numeru wigilijnego „Iskry“ przysyłajcie centralna nasza w Sosnowcu (ul. Włókna 6 i telefona 73) do środy 23 grudnia, oraz nasze filje w Będzinie, Jabłowie i Zawierciu.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

23

Środa

Dzień Wiktorii m. m.
Jutro Wigilia Adama i Ewy.
Wsch. słońca 8:12
Zach. „ 3:46

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.
Repertuar świąteczny.

D z i 4, czwartek teatr — nieczynny.

Piątek pierwszy dzień świąt — tylko jedna wieczorna przedstawienie; początek, godz. 8 ma Wielką rewiję operetkową w 3 częściach p. t. „Hocki-klocki, z udziałem balatu układu baletmistrza Lucjana Gniazdoskiego. — Program operetkowy przy udziale chórowej orkiestry. Początek godz. 8, w antrakcie rozwiązanie kryzysów z agendami.

Sobota, drugi dzień świąt — popołudnie — „Dzwonek słarnowy”. Początek, godz. 4-ta.

Sobota wieczorem — premiera „Zmarzenia pana Hamelbelma”.

W niedzielę popołudniu „Hocki-klocki” rewija operetkowa w 3 częściach. Początek 4-ta.

W niedzielę wieczorem „Zmarwienia pana Hamelbelma” St. Krzywoszewskiego

Teatr w Będzinie.

D z i 4 w sali kina „Gorso” — „Hocki-klocki” rewija operetkowa w 3 częściach.

Teatr w Dąbrowie.

W poniedziałek w sali kina „Kometa” — „Hocki-klocki” rewija operetkowa w 1 częściach.

Teatr Polski w Katowicach.

D z i 4 — premiera „CARMEN” opera Bizet’a

Czwartek — przedstawienie swięzone

Piątek — po raz drugi „CARMEN”

Sobota — popoł. o godz. 3 m 30 opera „Piętna Helena”.

Sobota wieczorem premiera „Pan Mistrz”.

Niedziela — wieczorem o godz. 7 m. 30, premiera „Pan Mistrz”.

Pożyciska dla nauczycielstwa.

O interesowaniu się władz centralnych sprawami naszego szkolnictwa powszechnego świadczy, między innymi, fakt, iż szkoła na w. Dańdówce, pomimo licznych interwencji zainteresowanych czynników, do dnia dzisiejszego nie została przez władze rządowe przejęta. Wykładając w szkole tej nauczycielstwa w liczbie 13 osób, w poczuciu swych obowiązków, jak również uwzględniając, iż formidolki związane z przepięciem szkolny zostają niewłaściwie załatwione, nie przerywano pracy, co ostatecznie miało ten skutek, iż od września nie wypłacono mu pensji, nie teżdziwocgo, iż większość z nich znalazła się w krytycznym położeniu.

Chcąc przyżyć z pomocą nauczycielstwa, które dzięki naszemu niurowi krzątałowi w ten sposób zostało po-

traktowane, Wydział powiatowy Sejmiku postanowił udzielić pokrzywdzonym zwrotnej pożyczki, w wysokości tysiąca zł. licząc, iż władze nasze muszą wreszcie bolącą tę załatwić.

Wypuk płatników.

Naczelnik Urzędu skarbowego w Sosnowcu nadał nam następujące pismo: Wobec okazała się w prasie mylnych informacji w sprawie rozłożenia na raty należności za świadczenia przemysłowe (patenty) na rok 1936, Ministerjum skarbu wyjechało, iż tryb nabycia wymagalnych świadczeń na rok 1936 nie ulęgi żadnej zmianie, oraz że świadczenia to winny być bezwarunkowo wykupione jednorazowo i w terminie ustawowym, t. j. do dnia 31 grudnia 1935 r. Zwraca się przytem uwagę na to, że władze skarbowe bezwzględnie przystąpią z dniem 2 stycznia 1936 r. do rezeracji przedsiębiorców, a winni prowadzenia takich, bez świadczeń przemysłowych błędną karze grzywnie na zasadzie art. 98 ustawy o podatku przemysłowym od 3 do 20 krotniej kwoty, nieuzależnionej za świadczenie. Nadto, wreszcie niewykupieni świadczenia w ciągu dni 13 stu od daty sporządzenia protokołu, władze skarbowe w myśl postanowienia art. 112 teże ustawy zarządzą zmniejszenie swych przedsiębiorstw w odpowiadnie świadczenia przemysłowe na rok 1936 w nieprzekraczalnym terminie do dnia 31 grudnia r. b.

Ajencia pocztowa w Kazimierzu

Dnia 1 listopada 6 r. utworzono w Kazimierzu (w gminie Dąbrzy) stację pocztową i k. z nazwą urzędową Kazimierz k Strzemyskiej. Ponadto jest więcej urzędów Kazimierz, celem uniknięcia pomyłek należy w adresach przestrzeżać pełnego określenia nazwy tej poczty.

Przypomnienie dla właścicieli domów

Ze strony lokatorów proszeni jesteśmy o zwrócenie uwagi na stale powtarzającą się w domach Sosnowca niewłaściwość, mieszkańcy nie przestrzegają się art. 7/3 ustawy o ochronie lokatorów, że każdy właściciel obowiązany jest wywieścić i stale utrzymywać w branie domu na miejscu widoczne wykazy lokali i lokatorów z oznaczeniem podatawowych stawek komorowego z czerwca 1914 i obecnego komornego, oraz kwot świadczeń przypadających na każdego lokatora.

To tego obowiązku nie chce stosować się wielu właścicieli domów, a zwłaszcza ci, którzy pobierają nadmierne komornie i świadczenia. Celem uniknięcia wielu nieporozumień należałoby w wielu domach przypomnieć ten obowiązek.

Przedstawienie dla młodzieży.

W piątek, dn. 25 grudnia, punktualnie o godz. 8 popołudniu w sali Zimodroczna ul. w. pińskiego na Pogoni, ul. Marjańskiej 1, Olejka Włazek i młodzieży „Jedność”, była w Sosnowcu,

Notesy oprawne w papier, płótno i skórkę

Józef BŁAWSKI

Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2 24

„Jasne”. Ceny biletów 40 gr. Biletu zabawa można w lokalu „Związek krzyż ul. Marjańskiej nr. 1, od godz. 11 do 6 i w dniu przedstawienia przekasie od godz. 11.

Opłatek i choinka w Tow. „Swit”

W trzecim dniu świąt Bożego Narodzenia t. j. w niedzielę od 27 bm o godz. 4 popoł. w lokalu Tow. przy ul. Marjańskiej 1 i TKO „Swit” w Sosnowcu urządza „Tradycyjny opłatek i choinkę” dla członków i wprowadzonych gości.

Poszadaniem jest, by w uroczystości tej wzięli udział wszyscy członkowie Tow.

Wielki poranek świąteczny.

W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia, t. j. w sobotę, dnia 26 grudnia r. b. w sali kina „Udzielowego”, odbędzie się wielki poranek świąteczny, urządzony przez K.S. „Strzała”. Na program złożą się: papiły orkiestry mandolinowej K.S. „Strzała”, śpiewy solowe, oraz obrazy filmowe.

Organizacja wojewódzkiego komitepu opieki społecznej

W związku z organizowaniem wojewódzkiego komitepu opieki społecznej, Wydział powiatowy Sejmiku bieżnińskiego wydelegował referenta samorządu gminnego do spraw kuratorstwa-ostatniowych, p. Kobylekuro, na adres 2 mieinicy do Kielc, gdzie p. K. zamieści się przeprowadzeniem organizacji wopominisnego komitepu.

Gminne preliminarze budżetowe.

Wydział powiatowy Sejmiku będzie dziać się na terenie rozprawy trywaniem preliminarzy budżetowych gmin powiatu Bieżnińskiego.

Dotychczas zatwierdzone preliminarze 14 gmin, mianowicie: Koziegów na 19 013 zł, Myszkowa na 35 830 zł, Łodonia na 21 225 zł, Pińczycy na 22 747 zł, Poryta na 28 374 zł, Ożarówka na 24 608 zł, Międzyrzecze na 27 160 zł, Kromolowa na 28 995 zł, Łagiszyn na 34 759 zł, Mrzygdużo na 11 845 zł, Negowy na 32 970 zł, Koziegówek na 26 687 zł, Rudnika Wielkiego na 17 785 zł i Poryga na 30 212 zł.

W pozostałe jednostki preliminarzy będą rozpatrzone po świątkach.

„Podróż po Warszawie”

Spółdzielcze Koło oświatowe pod reżyserją p. Wł. Jędrzejkiewicza, w dniu 27 grudnia r. b. t. w. w niedzielę, o godz. 7 wiecz. odegra w sali związków zawodowych na Pogoni o peretek komorną p. t. „Podróż po Warszawie”.

Sotory solowe i chóralne oraz orkiestry prowadzi p. Siwulak. W akcie III na „Saxony Kępie” prawdziwoż karuzeli na scenie, nastawia, i ten werset i t. p. Tańca i ewolucje, war szawskich bimboszy” układu jednego z miejscowych baletmistrzów. Całkowicie nowe dekoracje

Choinka w ochronie bieżnińskiej.

Dzięki staraniem zarządu Tow. dobroczynności w Będzinie, a przede wszystkim dzięki energicznemu zabiegom opiekunów, p. dr. Kosnowski, w dniu 25 grudnia, o godz. 8 m. o godzinie 5 popołudniu odbędzie się w lokalu własnym na Gorze Zamkowej „Lubinka” dla działy z ochronny i opiekę 60 dzieci przybożności i 22 starych. Przy pieknie urządzonych drzewkach odbędzie się popis i zabawa, po czym działa otrzyma różne upominki.

Akcja oszczędnościowa

W związku z akcją oszczędnościową i dążeniem do nieobciążania ludności nadmiernymi podatkami,

NADEŚLANE.

Na święta!

Polecamy najpopularniejszą

CZEKOLADĘ

Plutes

smaczna i pożywna

w tabliczkach i bombon.erkacj.

Wydział powiatowy Sejmiku bedzińskiego podjął rewizji dotychczasowe opłaty administracyjne, pobierane przez gminy za wszelkiego rodzaju świadczenia. Oczywiście, opłaty te ulegną zmniejszeniu.

Rozwój komunikacji autobusowej

Ostatnio otrzymała firma „Lema” koncepcję na uruchomienie trzech autobusów pomiędzy Sosnowcem a Dąbrówą, przyczem nadmienić trzeba, iż jest to pierwsze przedsiębiorstwo, którego autobusy będą kursowały przez Sielec i Konstantynów. Tym sposobem ludność tych przedmieści otrzymała nieszczęśliwe połączenie z miastem.

Spis abonentów telefonicznych

Ukazał się w druku nowy spis abonentów Związku telegraficznego i telefonicznego w Zagłębiu Dąbrowskim na rok 1926. W y d a n o w zarządzie Sosnowickiej Sieci telegraficznej w zakładach drukarskich Koziński i Ojdaowski w Sosnowcu. Książka wydana została bardzo starannie zarówno pod względem ukladu treści, jak też i wykonania technicznego, na co należy zwrócić szczególną uwagę. Spis odnosi się do naszego Sosnowca obejmując 1000 abonentów telefonicznych i skutkiem tego jest w rzeczywistości jedynym obecnie w Zagłębiu wazehatronnym i niezmiernie precyzyjnym informatorem o całokształcie życia gospodarczego Zagłębia. Z powyższych względów zarówno w literaturze naukowej wydawca książki telefonicznej tj. Zarząd telefonów jak też i zakłady drukarskie Koziński i Ojdaowski zasłużyli na pochlebna wzmiankę.

Czy to możliwe?

Jeden z małopracowników naszego miasta miał do przedstawienia w przedsiębiorstwie dwa pieca, zaczął między bezrobotnymi szukać rzemieślników, którzyby robotę tę wykonali. Ostatnio znalazł kilku robotników, ci jednakże oświadczyli, iż roboty nie mogą się podjąć, gdyż bowiem Fundusz bezrobocia dowiedział się o tej doręcznej pracy, zostaliśby pozbawieni pracy.

Wnioskując trudno uwierzyć, aby istniał tego rodzaju przepis, uniemożliwiający bezrobotnym doręczny zarobek, to też możemy zarząd Funduszu bezrobocia zechciał właśnie tej ciekawą sprawę i podał motywy wysocy organów zarządzenia?

Swiętynny zastój

Zaledwie kilka dni dzieli nas od świąt Bożego Narodzenia, przeto nasz kutek wzniesi się z dnia na dzień droższy. Jakiś to odzwierciedla we wszystkich gałęziach handlu wielki zastój. Ruch przedsiębiorczy, jak dotychczas, jest bardzo słaby. Ceny towarów galanterijnych, zabawek itp. w ostatnich dniach podkoczyły, wobec czego każdy ogranicza się do zakupów niezbędnych.

OFIARY.

Zamiast kwiatów do rob. śp. Stanisławy Turskiej mylnie wydrukowano Stanisławę Turską składając rodziny Koziołków i Jedyńczyków na komitet ratunkowy z. 40.

Prawnie rzecz wyglądała w ten sposób, że ustawa przewiduje w zatrudnieniu zapomóg bezrobotnym robotnikom sezonowym w czasie od 15 grudnia do 1 marca, bo robotnicy sezonowi nawet w najbardziej normalnych warunkach w tym okresie są zazwyczaj bez pracy.

Prawa tego nie powinny być jednak stosować do tych robotników którzy zostali robotnikami sezonowymi, pracując na miejskich robotach

inwestycyjnych, tylko wskutek panującego kryzysu przemysłowego stało się zażycie są w fabrykach i kopalniach.

Ten wyjątkowy stan rzeczy wziął pod uwagę zarząd okręgowego Funduszu bezrobocia w Sosnowcu i robotnicy, tylko dlatego nazywani sezonowymi, że pracowali na robotach miejskich, będą otrzymywali zapomogi takie, jak i robotnicy fabryczni i kopalni.

Z Rady miejskiej w Będzinie.

Nowy „układ”. — Statut podatkowy. — Do czego prowadzi demagogia lewicowa?

14 z rzędu posiedzenie noweli Rady miejskiej w Będzinie poświęcone było „tradycyjnym” odwołaniom odwołaniem. Na sali obrad usłyszeliśmy nowy „układ”, wprawdzie nie aż tak stosunków pomiędzy klubami radziliśmy, lecz w ostatni na dwóch ostatnich dniach miasta. Ze względu na szczególną rolę, Magierstwu chce korzystać z wszelkich braci miejskiej, co jednakże nie bardzo łatwo się udało.

Po przeliczeniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, zarobkowa no stosownie do przepisów poraz drugi krótkoterminowa podatkowa, w wysokości 150 tys. zł zaliczenia przez bi. temczasowo zarząd miasta poczem bi. przedstawiono do rozpatrzenia szereg statutów podatkowych. A więc w statucie o podatku od bilietów wstęp na widowiska i zabawy pozostał niezalutowany na poprzednim posiedzeniu punkt, dotyczący podatku od bilietów kinematograficznych. Komisja finansowo budżetowa uchwaliła ze względu na trudne warunki finansowe i mała frekwencję opodatkować bilietu kinematograficzne w wysokości 30 proc. cen widelca, na filmy zaś krajowe w wysokości 20 proc. cen widelcowych.

Klub PPS uznać kłopotliwie i rozrywki dla burżuazji zażądał podwyższenia podatku do 50 proc. i dla filmów krajowych do 25 proc. Po ożywionej dyskusji, przeszedł wniosek komisji.

Podatek od placów budowlanych i gruntów o charakterze budowlanym, w wysokości 1 proc. ceny szacunkowej placu w średnim i pół proc. na przedmieściach przyjęto, przyczem na skutek wyjątkowej, przyłączone do miasta po r. 1915 wolne są od wspomnianego podatku ze względu na placów szacujących się w sącjalnych blokach budowlanych.

Podatek od łąk, ogrodów, oraz gruntów przynależnych dochód uchwylono w wysokości 100 proc. nadstawowego podatku gruntowego. Ustawa od umów o przeniesieniu tytułu własności nieruchomości uchwylono w wysokości 2 proc. ceny sprzedanej.

Podatek za wypożyczenie mieszkań w hotelach, pokojach umiobawianych itp. uchwylono w wysokości 20 roc. ceny wypożyczenia, pomimo energicznego sprzeciwu klubu PPS, który domagał się podatku, w wysokości 50 proc. opłaty za wypożyczenie.

Podatek obrotowy uchwylono w

wysokości od 100 do dodatku zaś do nadstawowego podatku przemysłowego w wysokości 25 proc. ceny podatku.

Podatek od snadków i darowizn uchwalono w wysokości 10 proc. nadatku nadstawowego, dodatek miekeli do opłat nadstawowych od nadstawek składowych w wysokości 100 roc. nadatku na wyrob. franków 1 200 na spr. 34. nowym hurtownym placu 48 zł. dodatku mieszkaniowego.

Dodatek miekeli od nieruchomości uchwalono w wysokości 25 roc. nadstawowego podatku reszume się uchwał w sprawie oniat kancelaryjnych odłożono do następnego posiedzenia.

Opłaty mostowe uchwalono w następującej wysokości: auto ciężarowe 12 franków 40 gr. orszkie oraz nashowe 95 gr. motocykle oraz powozy 12 franków 20 gr., parkowna 25 gr. konia krajowe, nierszycia 20 gr. ciężka prosieta i 15 gr.

Decyzje oniat skarbowych uchwylono przenowadzić drogę przetrącając nowym licytacja rozpoczą się od 12 500 zł.

Sprawy wydzierżawienia placu łowienia ryb w Przemysły wywołano, jako nie dająca żadnej korzyści.

Największą dyskusję wywołała sprawa podatku od lokali.

Klub PPS zgłosił, jak zwykle, niekorzystny wniosek, zmierzający do obniżenia dochodu z tego źródła do połowy. Nawet wstąpienie do przysiędki, który odwołał, iż podobna polityka zemści się sromotnie na wnioskodawcach którzy z jednej strony chcą oszczędzić sypał pieniądze miasteczki na opiekę społeczną i inne cele z drugiej zaś strony starają się oszczędzić źródła dochodu.

Dzięki właśnie takimi tacykimi miasteczki do około 40 tysięcy zł skutkiem wniosku socjalistów w sprawie zwolnienia artwzwołów żywnościowych od opłat przewozowych, co w rezultacie ma ten skutek, iż podatek pozostał w kieszeniach kapłuch, żywność zaś obalutnie nie potaniała.

Po długich sporach wniosek orzekano komisji skarbowej, a gdy w wolnych wnioskach wypłynął wniosek w sprawie rewizji niekorzystnego wniosku o zwolnienie produktów żywnościowych od opłat przewozowych, lewicowa zaczęła opuszczać zebrane nie chcą brać udziału w kompromitujących ją obradach, wobec czego p. przewodniczący o godz. 12 w nocy posiedzenie zamknął.

Kronika Zawiercia.

Doraźna pomoc dla bezrobotnych.

40000 zł. dla Zawiercia.

Wzrastająca z każdym dniem ilość bezrobotnych w Polsce skłoniła władze państwowe do wyassegnowania w tymby doraźnym większych sum pieniężnych na cele akcji pomocy bezrobotnym.

Ministerium skarbu wyassegnowało onegdaj dyrekcji funduszu bezrobocia 1500 000 zł., w celu powiększenia zaszków pieniężnych dla bezrobotnych za miesiąc grudzień.

własnym zakresie przed samorządzą miejskie.

Z powyższą sumy 40 000 zł. przeznaczył Min. pracy na akcję żywnościową dla Magistratu m. Zawiercia, gdzie przed kilku dniami doszło — jak wiadomo — do burzliwych demonstracji bezrobotnych.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej.

Onegdaj wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej, zwołane w sprawie upoważnienia magistratu do wystawienia weksla in blanco dla ziotenia w Banku gospodarstwa królewego tytułem weksla racji na pokrycie połowy należności za przyznany przez Min. pracy i opieki społecznej węgiew dla bezrobotnych. Z chwila przekazania przez rząd węgiewi zaświadczeń dla bezrobotnych w samorządzie miejskim wyliczono się również sprawa zakupu weksla dla bezrobotnych. Połowa należności za węgiew ten pokryje rząd, druga zaś będzie miało pokryć miasto. Na powyższe więc cel magistrat Zawiercia otrzymał kredyt z Banku gospodarstwa królewego i tytułem zabezpieczenia musi magistrat złożyć Bankowi gwarancję weklową. Dla bezrobotnych Zawiercia trzeba będzie sprowadzić 1300 ton węgiew. W przybliżeniu więc wekiew będzie opiewał na sumę około 9500 zł. Na porządku dziennym Rady był tylko ten jeden punkt, który bez dyskusji został uchwalony i na tem przewodniczący posiedzenie zamknął.

Inspekcja policji w Zawierciu.

W związku z sytuacją w Zawierciu przybyli wczoraj komendant okręgu p. inspektor Barwick z Kielc, oraz delegat główny komendy policji w Warszawie p. inspektor Galle, celem przeprowadzenia inspekcji w Zieli pieszkiej i konceji stacjonującej w Zawierciu. Inspekcja wypadła zadawalniająco.

Obchód ku czci Bolesława Chrobrego w szkołach średnich w Zawierciu.

W ubiegłą niedzielę odbyła się w sali Damskiej w Tow. Aka. Zawiercia o godz. 4 popoł. piersza rocznica 100 latnic rocznicy urodzin Bolesława Chrobrego, uroczona staraniem miejscowego koła Tow. naukowców i szkieł średnich i wyższych. W obchodzie brało udział gimnazjum mekiele Tow. „Szkoła Średnia” i gimnazjum żeńskie P. Malczowskiej, oraz szkieł z Zawiercia, w których zorganizowane organizacje młodzieżowe, mianowicie: „Związek młodzieży chrześcijańskiej miekeli i żeńskiej.

Na nader uroczystym programie ten uroczystości złożyły się: 1) Słowo wstępne, które wygłosił ks. prof. B. Walzer. 2) Pieśń „Bogorodzica” wykonana przez chór mieszany uchwylono i ocenione wspomnianymi gimnazjami pod batutą p. prof. St. Ręczyńskiego. 3) Odczyt historyczny p. prof. J. Dąbrowskiego, w którym prelegent nadzwyczajnie plastycznie wyudził postać wielkiego króla i jego państwowo twórcze znaczenia dla narodu naszego. 4) Dwie deklamacje polityckie wykonane przez ucznia i uczennice. 5) Dwie pieśni F. Nowowiejskiego wykonane przez tenże sam chór mieszany a to: „O świątli kraju nasz” i „Wielkie chwile polskiego”. 6) Wyświetlenie kilkusetlatni przeszrocy ilustracyjnych epok paowania Chrobrego i pierwszych Piastów. 7) Dwie deklamacje poświęcone, wyjęte ze Stanisława „O śpiących rycerzach w Łańcuchu”, wygłoszone przez uczniów.

Na zakończenie chór odśpiewał „Rote” Kozłowiecki, poczem nastąpił wódecz który był również doraźnym odciszcem uczniów i uroczono w podniosłym i uroczystym nastroju rozeszli się do domów.

Zapomogi dla bezrobotnych robot. ików sezonowych.

Wczoraj tłum bezrobotnych udał się do Magistratu osonowickiego z żądaniem wypłacenia zapomóg. Bezrobotni ci rekrutowali się wyłącznie z posterów w tym wypadku nieluznie znanych robotników sezonowych. Zebrały się na podporządk. Attek e. i chcieli udzielić wyjaśnień lewicy Kępińskiej, lecz bezrobotni nie dali im przyjąć do słowa. Wezwano oddzielnie policję pieszej i konceji okazały się zbyteczne, bezrobotni bowiem nacogli zachowywali się spokojnie.

Po pretargach z bezrobotnymi, Magistrat obiecał wypłacić zapomogi dziesiąt.

Albumy do pokładów i fotografii
JOZEF HŁAWSKI
 Sosnowiec 3-go M. 11a 23 tel. 2 24

— Al nie podobala ci sie napierstufankowek! Głupia! Myślała, że ukradłem? Musiano ci pięknych rzeczy nagadać na mnie, gdyż zostałem pieniądze na wsi, prawda?
— Prawda!
— Gucy! Otóż tak, mam pieniądze i będę miał niedługo więcej... gdzie miał zawrzeć. Wszystko z tego dziewczynki, która jest tam na szczy. Teraz trzeba obać o nią, jak miała książeczkę conamie! Oto wszystko, co mogę powiedzieć, Maria. Weź mi leduski, że nie okramim ani nie zabłem nikogo; mówię dla spokoju twego sumienia, które nie potrzebuje się tworzyć. Mała dziewczynka została tutaj. Przez jakiś czas nie był jej nie będzie widział, tylko my. Nie wyjdzie poza formę. Będzie się powiała z Jerzym w ogrodzie Później, dla wszystkich, będzie uchodziła za biedną, krewną, którą przyrzuciliśmy. Teraz chodź ze mną! Trzeba zobaczyć, czy mała się obudziła i czy nie potrzebuje czego.
— Maria poszła za Antonim.
— Wszystko jednak — myślała — to nie jest sprawa czysta!

IV. Zbuzdzenie Tereni.

— O! słuczna dziewczynka! — rzekła Maria — cudownie dziecko! Jakże ona miłut- al a jaka dystygnowała! Napewno to musi być mała księżniczka!
Zaczęła istać stała chwila w zabawy przed tem dzieckiem, które Antoni sprowadził na formę. Dzieckiem tem był nie kto inny, tylko Terenia; biedna Terenia, którą Roman Maquart spalił z oka pokou w obczyj pod „Ziemiem Słodcem”, za pomocą sznur.
— Antoni działał wspólnie z Maquartem przy porwaniu dziewczynki, ale Maquart został powozik, wyszedł w inną stronę; waśni na pierwszy połów — nie przyszył na formę.
— Po nieobecnosci Marij polozyl Terenię, cagle uspioną, na łóżku Jerzego.
— Jak ona śpi! — mówiła Maria — ależ to nadzwyczajnie!
— Co takiego?
— Można by rzec, że śpi swoim naturalnym!
— Imaginacja! — rzekł Antoni, wzruszając ramionami. — Niedługo wybudzi się sobie, że jest ona córka króla, że przebiła sobie rękę wrzociem i będzie spała sto lat, z woli wrzoka, jak śpiąca w lesie zaczarowanym księżowa, aż obudzi ją wóje syn królewski, zkocha się w niej

i poimie za żonę!.. Moja Marijo, ty się nigdy chyba nie zmieniał! Wyobraźnia cię zgubi!
— Jaka ona ładna! — rzekła służąca, nie zważając na to, co mówi Antoni. — Jakże słuczna, jakże białe włosy! Spójrzycie na te rączki! Antiolek nie dziecko! Czy ona dawno już śpi?
— O! rana. Usnęła na moich rękach o święcie. Spi mocno, bo zmęczona.
— A zdaleka ją przywieźliście?
— Ciekawka! Lecz to mogę powiedzieć z Parysa.
— Powiedziłaś na traf, bez namysłu.
— Byłbym się zaciężył.
— Dlaczego?
— Powinno być w czci, że to dziecko nie pochodzi ze wsi. Jak to ma potawa! Dopiero Jerzy będzie zadolowany z takiej ładnej towarzyszyki!
— Antoni spojrzal na śpiącą z uśmiechem.
— Marijo, dlaczego ty nie poszłaś z nią?
— Zabrzędka byłam. Kto by mnie zresztą chciał? A dlaczego pytałeś?
— Powinno stworzona jesteś na matkę.
— Rozmowa ta została nagłe przerwana.
— Terenia poruszyła się na łóżku.
— Budzi się! — rzekła Maria.
— Budzi się!..
— Antoni zdążył: zbliżała się chwila niebezpieczna. Co powie dziewczynka, obudzimy się i widzą kto siebie obce twarze?
— Tak, taki — rzekł Antoni.
— Obudzi się, a z pewnością jest głodna: trzeba przygotować filiżankę mleka!
— Macie rację! — rzekła Maria.
— Zbiegła po schodach, Antoni zaś odetchnął, zostawiając sam. Umyślenie oddali się. Chciał być sam z Terenią, kiedy ta się obudzi; nikt przy najmniej pierwszych jej słów nie będzie słyszał.
— Maria nie wyliła się. Terenia poruszyła się daleko, że miała się obudzić. Otworzyła oczy, spojrzała dookoła, najpierw bez zdziwienia, lecz uirzawszy Antoniego, przypatrywała mu się z ciekawością, nie nie mówiąc. Wreszcie uśmieła się do polowca na łóżku, spojrziała raz jeszcze dookoła i nagle zawałowała z przetręchem:
— Landry!
— Cicho! — rzekł Antoni. — Zaraz wrócę!
— Gdzie on jest?
— Przygotowuje dla ciebie śniadanie.
— Ja chcę zaraz mojego tatuzia!
— Landry!
— Zobaczysz go za chwilę!
— Ja chcę go widzieć natychmiast! Nie znam pana!

(c. d. a.)

IRENA LEPKOWSKA

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zasnęła w Bożu dniu 21 grudnia 1925 r. przeżywszy lat 18.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Pilzudzkiego 10 do kościoła parafialnego w Sosnowcu a po nabożeństwie na cmentarz miejscowy nastąpi dnia 24-go grudnia r.b. o godzinie 9 rano.

O czym zawiadamiają pozostali w ulubionym żałoby Rodzice i siostra.



Bilety wstępu
sprzedaje najtaniej
Drukarnia „ISKRY”
SOSNOWIEC — Bełzńska 1.
Telefon 73.



Ról głowy i migrene
24 usuwają
proszki z KOGUTIEM
dla dorosłych
Sprzedają apteki i składki apteczne



Szwajcarskie pigułki zioła
(z KOGUTIEM)
znakomicie działają na funkcje organów trawienia.
Idealny środek przy zaparciach i przewroki ogólnej. 453
Sprzedają apteki i składki apteczne

Choroby pierwszeń są uleczalne!
Sprytajcie się swego lekarza, a ten wam potwierdzi, że „**Waisam Thiocolan-Age**” jest uznanym środkiem przeciwko chorobom płucnym.
Zalecany przez powagą lekarstwie „**Waisam Thiocolan-Age**” leczy: bruch, gruczoł, kaszel, katar, zrostki, wyzelenienie się płuc, wyłączenie się, chrypa i inne choroby płuc.
Sprzedają apteki i składki głównej apteki A. Łapackiego w Warszawie

Fabryka wódek i likierów WŁ. POSMYKIEWICZA

tel. 3-31. w SOSNOWCU, tel. 3-31.

polica po cenach najprzystępniejszych swoje smak doborczy wódki czyste i wykwinty oraz likiery. Hurtowa sprzedaż spirytusu monopolowego do celów domowych leczniczych.

342-1

HEMOROJDY.

Całki hemoroidalne Gęszczyko (z Kogutkiem) usuwają ból, pieczenie, swędzenie, zmniejszają guzy (śluzki). Ządać w aptekach. 9035

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Ma chle, otomamy różne do wybrać...
Sprzedam za bezcena 2 futala z kawa...
Podarunek gwiazdkowy otrzymać każdy przy za kupie towaru od 5 złotych. 3
Cegliwki. 10 groszy 11

Prosimy...
Sprzedam...
Dobrze...
Lokale. 10 groszy za wyraz.

Czas na 7-8 samochodów lub za...
46-7

Nauka i wychowanie. 10 groszy za wyraz.

Stenografii wyucza wszystkich bez...
6118-10

Różni. 10 groszy za wyraz.

Pana, który znalazł w przedzie...
w Sosnowcu, Jaworski. 8665

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Totał Stanisław zgubił odroczenie...
8419-2

Antoni Osi zgubił dokum. ni. w...
8157

Terazik Mac zgubił książkę woj...
8475-3

Janeczka Stanisław zgubił...
8472-9

Zaczarzynki Janowi...
847

ZARZĄD TELEFONÓW MIEJSKICH

podaje do wiadomości PP. Abonentów, że

Spis Abonentów Sosnowieckich
(Sosnowiec, Będzin, Dąbrowa Czeladź, Sławków, Zabkowiec, Strzemieszce i Kazimierz-Niemce)

już wyszedł z druku

i z dnem dzisiejszym jest rozsyłany.
Cena sprzedażna, tylko dla abonentów, wynosi 2 zł.



Zie Trawienie ZA ARCIE STOLCA NADWERĘZA DUSZĘ I CIAŁO
Apteczkarz R. Ch. Bra dta
Szwajcarskie Pigułki
Od 50 lat w całym świecie znany środek oczyszczający.
Działają łagodnie i skutecznie.
5700-2 DO NAWYCI WĘ WAZY-TUCH APTEKACH.